Управление образования администрации

МО «Устьянский муниципальный район»

ПРИКАЗ

п. Октябрьский
 от  5 марта 2018  года                                                                                       №  79
О проведении Образовательного форума
        С целью распространения передового педагогического опыта в деле достижения современного качества образования  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении Образовательного форума «Профессиональный стандарт  как инструмент профессионального развития педагога» (Приложение №1).
2. Утвердить состав организационного комитета по проведению Образовательного форума  (Приложение №2).
3. Разместить положение о проведении Образовательного форума на сайте информационно-ресурсного центра МБОУ «ОСОШ №2» infrescenter.ucoz.ru.
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего отделом дошкольного, общего и дополнительного образования  Владимирову Галину Валерьевну.

Начальник
Управления образования  -                                                            Н.А.Сухоруков
Приложение №1

Утверждено приказом Управления образования

администрации МО «Устьянский муниципальный район»

от 05.03.2018 года №79
ПОЛОЖЕНИЕ

Об  Образовательном форуме педагогов и руководителей образовательных организаций  «Профессиональный стандарт  как инструмент профессионального развития педагога»
1. Цель и задачи форума.

1.1  Цель: обмен опытом работы педагогов по применению образовательных технологий, методик и  практик на этапе введения профессионального стандарта педагога.
1.2 Для достижения указанной цели в ходе проведения форума необходимо обеспечить решение следующих задач:
-  выявить  лучшие образовательные практики;
- определить (сформировать) площадки для ознакомления с  лучшими образовательными  практиками педагогов образовательных учреждений Устьянского района;
-  повысить активность педагогов в  восприятии и освоении опыта коллег с целью дальнейшего применения в своей практической деятельности

2. Участники форума.

2.1. К участию в форуме приглашаются руководители, заместители руководителей и педагоги образовательных организаций,  другие категории работников системы образования Устьянского района.
2.2 Формы участия:
    1) в качестве слушателя;
    2) в качестве выступающего.

2.3 При подготовке материалов выступающим участникам форума следует ориентироваться на следующие рекомендации:

( тема выступления должна отражать авторский подход к решению конкретной педагогической задачи;

( предъявляемый педагогический опыт должен отвечать критериям практической актуальности и результативности, излагаться логично и последовательно, демонстрировать индивидуальный педагогический стиль и перспективы собственной профессиональной деятельности;

2.4 Основные  направления форума:
- управление и методическое сопровождение введения профессионального стандарта педагога;

-  планирование  и организация образовательной деятельности  в соответствии с профессиональным  стандартом  педагога.

3. Организация и проведение форума.
 3.1  Организатором  форума  является Управление образования администрации МО «Устьянский муниципальный район»
 3.2  В ходе проведения форума будет организована работа следующих площадок:

                    1. Дополнительное образование;

                    2. Дошкольное образование;

                    3. Общее  (начальное, основное, среднее) образование.

    В  рамках  площадок  возможны  выступления  участников форума длительностью  30 минут с применением интерактивных  форм и методов:

· творческие, проектные, авторские мастерские, студии, площадки, лаборатории

· мастер-классы

· «круглые столы»

· различные виды дискуссий (дискуссионные качели, дебаты, подиум - дискуссии и др.)

· проектные семинары, практикумы

· другие эффективные формы обобщения и распространения педагогического опыта (демонстрация конкретного методического приема или метода, методики преподавания, технологии обучения и воспитания и т.д.), основанные  на «практических» действиях, творческом решении определенных педагогических задач.

3.3. Форум проводится 29 марта 2018 года.  Место проведения:  МБОУ «Устьянская СОШ».
3.4.  Для решения организационных вопросов проведения форума Управлением образования создается оргкомитет (Приложение 2).

3.5. Условием участия в  форуме является предоставление в адрес Оргкомитета  заявки   по установленной форме (Приложение 1).
3.6 Заявка на участие  в форуме направляется по электронной почте vladimirovagav@mail.ru  в Управление образования  администрации  МО «Устьянский муниципальный район» в срок не позднее  15 марта 2018 года.

Справки по телефону  (81855)51471,  8 921  4764116 .
3.7   Участникам форума,  выступающим на  площадках,  выдается сертификат.
  Приложение 1
Анкета-заявка
Ф.И.О. ______________________________________________________________________
место работы ______________________________________________________________________
должность_____________________________________________________________
тема выступления___________________________________________________________
форма представления опыта _________________________________________________________________
контактный телефон _______________________________________________________
e-mail: _______________________________________

Анонс выступления:
  «____» ___________ 2018 г.

__________________________
Пример анонса

Анонс должен быть интересным, презентативным, соответствовать теме и содержанию опыта.

ПРИМЕРЫ АНОНСОВ:

Мастер-класс

«Формы и методы работы с одаренными детьми»

Анонс:

       Если   вы хотите  познакомиться с опытом  работы  интеллектуально-развивающего клуба «Эрудит»,  узнать, как проводятся  конкурсы «Эрудит года» и «Ученик года», наш мастер-класс для вас. Надеемся, вас заинтересуют формы и методы работы с одаренными детьми, используемые в школе.

       Мастер-класс пройдет в форме заседания клуба «Эрудит», участником которого может стать каждый из вас. В планы мероприятия входит и знакомство с положениями, на основе которых проводится работа с одаренными детьми.

Приложение №2

Состав
организационного комитета по проведению Образовательного форума
1. Владимирова Галина Валерьевна – заведующий отделом дошкольного,  общего и дополнительного образования,  председатель;
2. Китаева Татьяна Николаевна – заместитель  заведующего отделом дошкольного,  общего и дополнительного образования;

3. Туркина Наталья Ивановна – заместитель директора по УВР      МБОУ «ОСОШ №2»;

4. Кононова Нина Евгеньевна - заместитель директора по УВР      МБОУ «ОСОШ №2»;
5. Темежникова Ирина Дмитриевна – заместитель директора по УВР МБОУ «Устьянская СОШ»;
6. Кротов Николай Геннадьевич – заместитель директора по ВР МБОУ «Устьянская СОШ»;
7. Пеньевская Ольга Вячеславовна– заместитель директора по УВР МБОУ «ОСОШ №1»;

8. Федорова Светлана Владимировна – методист МБОУ «Начальная школа – детский сад М. Монтессори»;

9. Чугреева Анна Сергеевна – главный специалист управления образования.